4

   СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОБЕЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  05.09.  2023 года        №153
с. Новобелая
О проекте решения Совета народных депутатов   Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав   Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области»

Рассмотрев проект решения Совета народных депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав   Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области», на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области и решением Совета народных депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области от 27.06.2018 № 143  «Об утверждении Положения о порядке организации и проведении публичных слушаний в Новобелянском сельском поселении Кантемировского муниципального района», учитывая акты прокурорского реагирования прокуратуры Кантемировского района, Совет народных депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области р е ш и л:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Опубликовать текст проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» в «Вестнике муниципальных правовых актов»   Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области для его обсуждения населением.
3. Создать комиссию по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» в составе согласно приложению № 2 к настоящему решению.
4. Комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» обеспечить рассмотрение поступивших замечаний и предложений.
5. Утвердить порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав   Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» согласно приложению № 3 к настоящему решению.
6. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» на « 06»  октября  2023 года на  11 час. 00 мин. в администрации    Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области по адресу: Воронежская область, Кантемировский район, село Новобелая ул. Советская 25/5.
7. Регистрация граждан, желающих принять участие в публичных слушаниях, производится до «06»  октября 2023 года. Контактный телефон для регистрации: 54-387  в рабочие дни с 08:00 до 16:00.
8. Заключение о результатах публичных слушаний опубликовать в «Вестнике муниципальных правовых актов» Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области.

	Глава   Новобелянского
сельского поселения

	А.М.Яневич

	Председатель Совета народных депутатов Новобелянского сельского поселения

	С.Д.Шинкаренко

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского
муниципального района Воронежской области от «05» 09 2023 № 153

ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
НОВОБЕЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от «____» ____________  2023 года № ___
___________________

О внесении изменений и дополнений в Устав   Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области
 р е ш и л:
1. Внести в Устав  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области, принятый решением Совета народных депутатов   Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области области от 17.03.2015г № 165 (в редакции решений Совета народных депутатов  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области № 54 от 12.07.2016г, № 85 от 09.03.2017г., № 141 от 27.06.2018г., № 185 от 02.09.2019г., № 227 от 11.09.2020г., № 43 от20.07.2021г.,№95 от 19.08.2022г.) изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
 2. Представить настоящее решение для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав   Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в «Вестнике муниципальных правовых актов» Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области после его государственной регистрации в органах юстиции и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава   Новобелянского
сельского поселения

	А.М.Яневич

Председатель Совета народных депутатов  Новобелянского
 сельского поселения

	С.Д.Шинкаренко

Приложение
к решению Совета народных депутатов  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области от «___» __________2023 № _____

Изменения и дополнения в Устав   Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области

1. Часть 1 статьи 9 Устава «Вопросы местного значения   Новобелянского  сельского поселения» дополнить пунктом 30) следующего содержания:
«30) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд сельского поселения в соответствии с федеральным законом.»
2. В статье 11 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:
а) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана   Новобелянского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области».»;
б) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки  Новобелянского  сельского поселения осуществляется соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с законом Воронежской области от 20.12.2018 года № 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области, городского округа города Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.»»
3. В абзаце 2 части 2 статьи 13 Устава «Местный референдум» слово «правительством» заменить словом «Правительством».
4. В абзаце 1 части 4 статьи 19 Устава «Публичные слушания, общественные обсуждения» слово «правительства» заменить словом «Правительства».
5. В статье 33 Устава «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления»:
а) в подпункте б) пункта 2 части 3.1 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
б) дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Полномочия депутата Совета народных депутатов Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района в течение шести месяцев подряд.»
5. В части 13 статьи 34 Устава «Глава   Новобелянского  сельского поселения» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
6. Часть 4 статьи 51 Устава «Проект бюджета  Новобелянского  сельского поселения» изложить в следующей редакции:
«4. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;
основных направлениях бюджетной и налоговой политики  Новобелянского сельского поселения;
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»
7. В статье 55 Устава «Муниципальный долг»:
а) пункт 4 части 1 изложить в следующей редакции:
«4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;»
б) пункт 4 части 1.1 изложить в следующей редакции:
«4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации;»
в) пункт 2 части 3.2 изложить в следующей редакции:
«2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, в иностранной валюте, предоставленных  Новобелянским  сельским поселением Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.»
8. Абзац 2 части 1.1 статьи 56 Устава «Муниципальные заимствования и муниципальные гарантии» изложить в следующей редакции:
«Муниципальные заимствования  Новобелянского  сельского поселения осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета  Новобелянского  сельского поселения, для погашения долговых обязательств Новобелянского сельского поселения, пополнения в течение финансового года остатков средств на счетах бюджета  Новобелянского  сельского поселения, а также в целях предоставления бюджетных кредитов бюджету  Новобелянского сельского поселения из бюджета Кантемировского муниципального района, предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований».
9. В статье 57 «Исполнение бюджета»:
а) в части 3 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское»;
б) абзац 8 части 5 изложить в следующей редакции:
«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении соответствующего бюджета и бюджетная отчетность об исполнении соответствующего консолидированного бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.»
10. В части 2 статьи 63 Устава «Ответственность главы Новобелянского сельского поселения перед государством» слово «губернатором» заменить словом «Губернатором».
[bookmark: _GoBack]11. В части 1 статьи 64 Устава «Удаление главы   Новобелянского  сельского поселения в отставку» слово «губернатора» заменить словом «Губернатора».
12. В статье 65 Устава «Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления   Новобелянского  сельского поселения»:
а) в абзацах 1, 2 части 4 слово «губернатора» заменить словом «Губернатора»;
б) в абзаце 3 части 4 слово «правительство» заменить словом «Правительство»;
в) в части 5 слово «правительством» заменить словом «Правительством».

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области от «___» ________ 2023 года № ___

	СОСТАВ
комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав   Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области»

1. Яневич А.М. – глава Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района
1. Девицкая Н.П.  – ведущий специалист  администрации Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района
1. Пшеничная В.И. – депутат Совета народных депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района
1. Шинкаренко С.Д. - председатель Совета народных депутатов Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района
1.    Кутняхов  Н,М.-директор МКУК « Новобелянский ЦКД»

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов ________ сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области от «__» _______ 2023 № ___

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Кантемировского муниципального района Воронежской области»

1. Предложения граждан по проекту решения Совета народных депутатов  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области»:
- принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии
- предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений и дополнений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства
- гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» выдается письменное подтверждение о получении текста подписанное председателем специальной комиссии, либо членом комиссии.
В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.
Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения и замечания.
Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав  Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов Новобелянского  сельского поселения Кантемировского муниципального района, расположенном по адресу: Воронежская область, село Новобелая ,ул. Советская 25/5, тел. 54-387, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 08:00 до 16:00 до «06» октября 2023 г.